sive ragion di affitti delle camere , volte et magazeni del fontico dei

Todeschi.

Illustrissimi et eccellentissimi signori. In obedienza delle commis-
sioni date a noi consoli della nation Alemana, habitanti nel fontico di To-

deschi, per occasione della parte di 15 Marzo prossimo passato, diciamo

uir eccellenze vestre, che da scritture et capitulari nostri si scopre, che

in tempi vecchi sua serenitä haveva cura per li aloggi et commodi della

natione nostra, et poi dell' anno 1505 10 Zugno') per parte dell' eccel-

lentissirao senato fu commesso la fabrica del fontico con gli ordini e regole

in essa parte descritti ; et ne' tempi sussequenti perfettionate le fabbriche,

distribuite et assegnate le camere, volte et magazeni l'anno 1511 19 De-

cembre'-) stabilito l'affitto, con patto di non poterlo accrescer. Onde si ^

cavato per publico beneficio, come pur anco si cavano, ducati 913. 1. 6

di buona Valuta all' anno, come della fede, che qui aggionta presen-

tiamo^). Per tante gratie e favori ricevuti ha la nation nostra corri-

sposto con termine d'ossequio et divotione siugolarissima, col procurar
incaminamenti de' negotii et servire a publici commandi, in tutte l'oc-

casioni dimostrando la sua fede inconcussa et pronta, come fari\ sempre,

1) Und am 19. Juni; cf. Thomas, Zur Quellenkunde S. 41.

2) Vielmehr 1510 cf. Tliomas, Milesio S. 49.

3) Pshlt etwa .appare'; die .Fede' selbst s, Nr. 748, wo aber 913. 1. 5 duc. angegeben.

>
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mentre si trattenghi in questa cittä con la solita publica benignitä. Et
di presente, quando sua serenitä intendi con la detta parte 15 Marzo
passato vender li detti affitti et affrancarsi della detta annua responsione,

salvi sempre li privileggi nostri, procureremo incontrar la publica sodis-

fattione et, cavando forze dalla nostra debolezza per le pessime congion-

ture de presenti tempi , ne' quali li negotii sono , si puö dire , consonti,

esborsare quello (che) sarä conveniente; et attendendo dall' eccellenze

vestre quello (che) si degneranno commandare, riverenti se l'inchiniamo.

Seconda scrittura.

Illustrissimi et eccellentissimi signori. Intesa dalla nation Alemana
la commissione data dall' eccellenze vestre a noi consoli, che dobbiamo
offerire quel tanto che intendemo esborsare per l'acquisto di tutte le

camere, volte et magazeni ö sia affitti sive ragion d'affitti di quelle che

gode essa natione nel fontego ä lei concesso
,
per li quali si paga ducati

913. 1. 6. di bona Valuta all' illustrissimo cassier di fontego, che poi li porta

nella cassa dell' eccellentissimo consiglio di dieci, come dalla fede giä pro-

dutta appare: ha detta natione ridotta insieme essaminato , che, sebene

le cose ö ragioni d'affitti sodetti non sono sogette ä decima ne tansa

alcuna, non possono perö li detti ducati 913. 1. 6. ricevere augumento
per le conventioni di essa con sua serenitä, tutto che corrano rischio

della diminutione, non essendo gran cosa che per la scarsezza de negotii

nell' angustia de' tempi rimanesse qualche parte vuota. Col debito perö

della nostra riverenza et con previa dichiaratione amplissima che non
s'intendano in alcuna benche minima parte derogati i privileggi, immu-
nitä, essentioni et conventioni di essa natione, per le quali godiamo
senza pagamento o aggravio o dipendenza alcuna la sala, cusina, stuff"a,

caneva, soffitta, pozzo e corte, et quel di piü (che) si trova in esso fontego

per il bisogno della natione et sue mercantie et all' uso de' suoi ser-

venti, come habentie et pertinentie delle sudette camere, volte et maga-
zeni, il che tutto debba sempre et immutabilmente restar intatto et

illeso nella loro intiera forza et vigore , diciamo : che, quando piacerä a

sua serenitä con le forme proprie et con l'obligo della manutentione
investir liberamente et in perpetuo la detta nostra natione di tutte le

camere, volte et magazeni ö sia affitti sive ragion d'affitti di quelle che

al presente gode, et che si dichiari in essa investitura a perpetua quiete

et consolatione della medesima natione, che siano essi lochi o sia affitti

sive ragion d'affitti essenti et liberi da ogni et qualsivoglia decima, tansa

altra qualsi sia gravezza ordinaria et estraordinaria imposta o da im-

ponersi sotto qualsi sia colore o pretesto, niuno eccettuato, et che possa

la detta natione nostra disponer et ripartir li una et piü volte et in che

tempo li parerä nelli negotianti della nostra natione, faccendo passar et

translatar da nome a nome li lochi sodetti, senz' obligo di carte publiche,

stride o pagamento di messettaria o limitation, come meglio a noi parera,

senza che intorno ciö possa magistrato o superioritä alcuna, niun' eccet-

tuata, haver sopraintendenza in questo proposito, in modo che la natione

nostra entri nelle cose o siano ragioni d'affitti sodette nella medesima
patronia et dominio , che hä questa serenissima republica al presente

;

restando a sua serenitä la spesa del tener in conzo e colmo esso fontego,

come l'hä sinora havuta — s'offerisce la natione nostra per il prezzo di

questa investitura con le conditioni sudette pagar ducati venti mille di

bona Valuta di banco, doppo che saranno prese le debite deliberationi in

f
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tal proposito; non intendendo d'esser obligata ad alcun' altro, beuche

minimo, esborso per tal causa. AI che ha essa natione violentato le sue

debolezze nelle miserie della sua patria, perche essendo sempre vissuta

sotto la publica protettione, riputarebbe degradare dal posto di questa

felicita, se dalli mercanti d'essa dovesse per essi lochi esser riconosciuto

un particolar compratore.

Schizzo deir instrumento presentato alli oltrascritti illustrissimi et

eccellentissimi signori deputati sopra la provision del denaro in materia

deir investitura degli affitti sive ragion d'affitti di tutte le camere, volte

et magazeni in fontego de Todeschi.

L 'illustrissimi et eccellentissimi signori Zaccaria Sagi'edo, Zuanne

Pisani, Alvise Mocenigo, Zuanne Moro et Bertuzzi Valier, deputati sopra

la provigione del danaro, facendo in virtü dell' auttoritä et libertu

a loro eccellenze concessa con parte dell' eccellentissimo senato de di

15 Marzo prossimo passato et per nome della serenissima signoria, hanno

investito, sicome in virtü et per tenore del presente publico instrumento

in perpetuo investono la natione Alemana alta, presenti et per essa na-

tione stipulanti et essa investitura riceventi li signori Antonio Pefnauser

et Pietro Crescer, consoli et procuratori di essa natione a questo effetto

particolarmente constituiti, come appar procura sotto di 4 Giugno nelli

atti di domino Andrea Bronzino nodaro di questa cittä, de gl'affitti sive

ragion d'affitti, quali detta natione annualmente et in alterabilmente paga
in somma de ducati 913. 1. 6. di bona Valuta in cassa publica per l'uso,

godimento et habitatione di tutte le camere, volte et magazeni, restando

detta natione nella libertä di poter, come ha fatto per il passato, conti-

novar nell' uso et godimento della sala,- cusina, stuifa, pozzo et corte, degli

loghetti, delle sottoscale, della stanza del portoner, caneva, soffitta, delli

sottoporteghi et corridori per servitio delli loro serventi et sue mercantie,

ne quali usi et godimenti doverä anco in avvenire in perpetuo la detta

natione restare conservata, ad haver detti affitti sive ragion d'affitti

liberamente et in perpetuo essa natione essiger, goder et usufruttuar,

come di presente scode, gode et usufruttua la detta serenissima signoria,

ponendola in ogni suo loco, stato, ragion et esser quanto alli affitti et

alla ragion predetta di quelli; promettendo loro eccellenze per nome
della serenissima signoria in perpetuo de evitione et manutentione delli

predetti affitti et ragione di essi. La quäl predetta investitura hanno
le medesime eccellenze fatta alH predetti signori consoli per li nomi
sopradetti con li patti, conditioni, promissioni et obligationi infrascritte

:

che per occassione delle camere, volte, magazeni et altri sodetti lochi

non possa esser alla nation predetta in alcun tempo mai imposta alcuna

obligatione, niuna eccettuata, ne per essi sii essa natione sottoposta a

decima, tansa o altra qualsivoglia gravezza ordinaria et estraordinaria,

imposta o da imponersi sotto qualsi sii color o pretesto, niun' eccettuato,

dando et concedendo libertt\ a detta natione di disponer et ripartir le

dette camere , volte et magazeni una et piü volte et in che tempo li

parera quant' all' uso et godimento delle medesime solamente nelli nego-

tianti della loro natione, facendo passar et traslatar da nome a nome li

lochi sopradetti senza carte publiche , stride o pagamento di messettaria

o limitation, come meglio gli parertli, senza che intorno ciö possi magistrato
o superiorita alcuna, niun' eccettuata, haver sopraintendenza in questo

proposito ; in modo che detta natione entri in detti affitti et nelle ragion
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d'essi et disposition sudette nella patronia et dominio che ha al presente

la serenissima signoria ; che non possi detta natione sotto alcun imaginabil

color over pretesto alterare o innovare cosa alcuna in detto fontego cioe

far construir di novo camere, stantie ö lochi; ma dentro delle dette

stantie possino operare per loro commodo quello (che) gli parerä, com' hanno
fatto sin' al presente; et nel resto debba rimanere come stä et si ritrova

al presente; restando sempre, com' e, della serenissima signoria la libera

patronia et assoluto dominio di tutta la proprietä d'esso fontego; non
dovendo detta serenissima signoria ad altro esser tenuta se non in casi

di cadute, incendii o altri casi fortuiti et per vecchiezza, quali S(ua?)

D(ivina?) M(aes)ta si degni tener lontani.

Che non siino ne s'intendino col presente instrumento in alcuna,

benche minima parte, derogati li privileggi, immunitä, essentioni et con-

ventioni d'essa natione; ma il tutto debbi sempre et immutabilmente
restar intatto et illeso nella sua intiera forza et vigore.

Et la presente investitura hanno loro eccellenze in virtü dell'

autoritä sopradetta fatta et fanno per ducati 20000 in banco, senz' alcun'

altra spesa ö aggravio
,

quali detti signori consoli nelli nomi sopradetti

promettono et s'obbligano dar et pagar, immediate fatta che sii l'appro-

batione del presente instrumento dall' eccellentissimo senato. Per l'osser-

vatione et manutentione di tutto che et di quanto 6 di sopra espresso

et dichiarito hanno loro eccellenze per nome della serenissima signoria

obligati li beni di quella, come la natione li suoi.

Nota come il sodetto schizzo passö nell' eccellentissimo pregadi ; et

poi fü suspeso^).
Ven. Ev. Pf.-A. Cap. Nat. Alem. 3 f. 30'—32.

750.

1647, Okt. 5 und 19. Zeugnisse des Nürnberger und Augsburger

Rathes, dass Köln zum Mitgenusse an allen Privilegien des Fon-

daeo in Venedig berechtigt sei, erwähnt in Nr. 779 (Beilage).

751.

1648, März 2, 10 und 12. Der Nürnberger, ülmer und Regensburger

Rath bestätigt auf Ansuchen seinen Kaufleuten in Venedig, dass

Köln zu Niederdeutschland gehöre und deshalb keine Antheils-

berechtigung am Fondaco habe, der nur für die Oberdeutschen

bestimmt sei (cf. Nr. 750).

Nos seniores, consules et senatores imperialis civitatis Ulmae omnibus

et singulis cujuscunque ordinis, dignitatis aut officiorum praeeminentia

existentibus, hasce nostras visuris, lecturis aut ab aliis easdem legi audi-

turis praevia salutatione officiorumque nostrorum, eo quo par est modo,

oblatione, notum facimus: comparuisse coram nobis honestos spectabiles-

que viros cives nostros
,
qui inclytae nationis Germanicae, quae est Venetiis

1) „verschoben" (— ad caleudas graecas).
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in domo Germanorum vulgo fondego dicta, in causis mercantilibus im-

munitatibus et privilegiis fruuntur, majorem in modum rogantes, ut quae
nobis de statu ac situ nobilissimae urbis Coloniae Agrippinae ad Rbenum,
an nimirum illa ad superiorem vel inferiorem Germaniae partem per-

tineat
,
praeterea num illius cives et incolae in dictam domum praeteritis

temporibus recepti fuerint , comperta essent, attestaremur et pro veritate

promovenda documentum in forma authentica ipsis impertiri dignaremur.
Nos igitur petitionem hanc non iniquam existimantes huic supplicantium
desiderio non potuimus non gratificari. Neminem autem latere opinamur
l^raenominatam civitatem Coloniensem imperii Romano-Germanici indubi-

tatum statum esse et inter civitates imperii immediatas ac liberas in